Par-dessus tout, il faut veiller à ce que l'usage excessif des conférences ne fasse pas tomber en discrédit et en désuétude les prédications morales, comme si ces dernières étaient de second ordre et de moindre importance que les prédications apologétiques, et devaient pour ce motif être laissées au vulgaire des prédicateurs et des auditeurs; tandis que la vérité est que la prédication morale est la plus nécessaire à l'universalité des fidèles, qu'elle n'est pas moins noble que l'apologétique, et que, par conséquent, les orateurs même les plus éminents et les plus célèbres, et devant les auditoires aussi choisis et aussi nombreux que l'on voudra, devront, au moins de temps en temps, la pratiquer avec un grand zèle. Si cela ne se fait pas, ces grands auditoires seront condamnés à entendre toujours parler d'erreurs qui souvent n'existent pas chez la plupart des personnes qui les composent, et jamais de vices et de fautes qui d'habitude existent davantage dans les assemblées de ce genre que dans d'autres de moindre éclat.

Mais si de nombreux abus se remarquent dans le choix des sujets, d'autres non moins graves sont à déplorer dans la manière de les traiter. Sur ce point, saint Thomas d'A-

quin enseigne excellemment que, pour être véritablement *lux mundi*, *tria debet habere prædicator verbi divini* : *primum est stabilitas, ut non deviet a veritate; secundum est claritas, ut non doceat cum obscuritate; tertium est utilitas, ut quærat Dei laudem et non suam* (1). Malheureusement, par leur forme, un grand nombre des sermons d'aujourd'hui, non seulement sont loin de cette clarté et de cette simplicité évangéliques qui devraient les caractériser, mais ils se perdent dans un amas d'obscurités et dans des matières abstruses supérieures à la capacité commune du peuple, et ils amènent sur les lèvres cette lamentation : *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis* (2).

Ce qui est pire, c'est qu'il manque souvent à ces sermons cette empreinte sacrée, ce souffle de piété chrétienne et cette onction de l'Esprit-Saint à cause de laquelle le prédicateur évangélique devrait toujours pouvoir dire : *Sermo meus et prædicatio mea, non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis* (3). Ceux dont nous parlons, au contraire, se fondant presque uniquement *in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis*, ne prennent que peu ou pas du tout souci de la *parole divine*, de la Sainte Ecriture, qui doit pourtant être la principale source de l'éloquence sacrée, comme l'enseignait récemment le Souverain Pontife heureusement régnant en ces graves paroles que nous croyons à propos de rapporter.

« *Hæc propria et singularis Scripturarum virtus, a divino*  
 « *afflatu Spiritus Sancti profecta, ea est quæ oratori sacro*  
 « *auctoritatem addit, apostolicam præbet dicendi libertatem,*  
 « *nervosam victricemque tribuit eloquentiam. Quisquis enim*  
 « *divini verbi spiritum et robur eloquendo refert, ille non*  
 « *loquitur in sermone tantum, sed et in virtute, et Spi-*  
 « *ritu Sancto et in plenitudine multa* (4). *Quamobremii*  
 « *dicendi sunt præpostere improvideque facere qui ita con-*

(1) Loc. cit.

(2) Thren., iv, 4.

(3) I Cor., ii, 4.

(4) I Thess., i, 5.

« ciones de religione habent, et præcepta divina enunciant,  
 « nihil ut fere afferant nisi humanæ scientiæ et prudentiæ  
 « verba, suis magis argumentis quam divinis innixi.

« Istorum scilicet orationem, quantumvis nitentem lumi-  
 « nibus, languescere et frigere necesse est utpote quæ igne  
 « careat sermonis Dei, eandemque longe abesse ab illa qua  
 « divinus sermo pollet virtute : *Vivus est enim sermo Dei*  
 « *et efficax. et penetrabilior omni gladio ancipiti, et*  
 « *pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus* (1).  
 « Quamquam hoc etiam prudentioribus assentiendum est,  
 « inesse in sacris Litteris mire variam et uberem magnisque  
 « dignam rebus eloquentiam id quod Augustinus pervidit  
 « diserteque arguit (2), atque res ipsa confirmat præstan-  
 « tissimorum in oratoribus sacris, qui nomen suum assiduæ  
 « Bibliorum consuetudini piæque meditationi se præcipue  
 « debere, grati Deo, affirmarunt (3). »

Voilà donc la source, de beaucoup la principale, de l'éloquence sacrée, la Bible. Mais ces prédicateurs modernisés, au lieu de puiser leur éloquence à la *fontaine d'eau vive*, par un intolérable abus, s'adressent aux *citernes corrompues* de la *sagesse humaine*; au lieu d'invoquer les textes divinement inspirés, ou ceux des Saints Pères et des Conciles, ils citent à satiété des auteurs profanes, des auteurs modernes et même vivants, auteurs et paroles qui prêtent bien souvent à des interprétations très équivoques et très périlleuses.

« C'est encore un grand abus de l'éloquence sacrée que de traiter les sujets religieux uniquement dans l'intérêt de cette vie, et de ne pas parler de la vie future; d'énumérer les avantages apportés à la société par la religion chrétienne et de dissimuler les devoirs qu'elle impose, de dépeindre le divin Rédempteur comme tout charité et de ne pas parler de la justice : de là le peu de fruit de ces prédications d'où un homme du monde sort persuadé que, sans avoir à changer